
                                                                                                                                                                

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

11.03.2025 г.                                                                   № 314  

г. Никольск 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Никольского муниципального округа от 03.10.2024 № 1014 

"Об утверждении  муниципальной программы  

«Управление муниципальными 

финансами Никольского муниципального округа" 

 

В соответствии со ст. 179 БК РФ,  решением  Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа  от   12.12.2024 года  № 215   «О  бюджете 

округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов", постановлением 

администрации Никольского муниципального округа от 06.06.2024  № 615 "Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Никольского муниципального округа Вологодской 

области,  администрация Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Никольского муниципального 

округа от 03.10.2024 № 1014 "Об утверждении муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами Никольского муниципального 

округа»  изменения, изложив приложение к нему в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее  постановление вступает в силу после официального   

 опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

 января  2025 года, подлежит размещению на официальном сайте 

 Никольского  муниципального  округа. 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                                                                               В.В.Панов 

 

 



 

                                                                                              Приложение 

                                                                        к постановлению  администрации 

Никольского   муниципального округа 

                                                                                      от 11.03.2025 г № 314    

 

 

 

                                 Муниципальная программа 

"Управление муниципальными финансами Никольского муниципального 

округа  "  (далее- муниципальная программа) 

 

 

1. Приоритеты и  цели государственной политики в  сфере реализации 

муниципальной программы 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами , 

национальными  целями, целями  и показателями  государственных 

программ Российской Федерации, государственными программами 

Вологодской области 

 

      Приоритеты  государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определены исходя из: 

 ежегодных Бюджетных посланий Президента Российской Федерации; 

 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 "О националь- 

ных целях развития на период до 2030 года  и на перспективу до 2036 года"; 

Решения Представительного Собрания Никольского муниципального округа № 

102 от 14.12.2018 года "Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Никольского муниципального района Вологодской области на период до 

2030 года; 

Основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики, 

разрабатываемых в составе материалов к проектам законов области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

Основных направлений бюджетной, налоговой и долговой  политики, 

разрабатываемых в составе материалов к проектам  решений округа о бюджете 

округа на очередной финансовый год и плановый период; 

Постановления Правительства Вологодской области от 20.05.2019 года № 469   

"Управление региональными финансами Вологодской области". 

 

       В соответствии с указанными документами сформированы следующие 

приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы: 

достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета округа; 

снижение объема дефицита бюджета округа; 

удержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне; 

обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, развитие 



механизма инициативного бюджетирования. 

 Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на достижение 

задач, определенных государственной  программой Вологодской области  

"Управление региональными финансами Вологодской области", утвержденную 

Постановлением Правительства Вологодской области от 20.05.2019 года № 469. 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы  

"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА" 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной 

программы (комплексной 

программы) 

Заместитель Главы, начальник Финансового управления администрации 

Никольского муниципального округа  М.И.Городишенина 

Ответственный исполнитель     

муниципальной программы 

Финансовое управление администрации Никольского муниципального  округа  

Соисполнители муниципальной 

программы 

- 

Исполнители муниципальной 

программы (комплексной 

программы) 

 

Период реализации 

муниципальной программы 

(комплексной программы) 

2025-2027г 

Цель                  муниципальной  

программы (комплексной 

программы) 

Цель1" Ежегодное удержание дефицита округа к объему налоговых и неналоговых доходов 

бюджета округа на уровне 0,0%" 

Цель 2 " Удержание уровня муниципального долга к общему годовому объему  доходов 

бюджета округа без учета безвозмездных поступлений на уровне 0,0%" 

Цель 3 " " Удержание значений бюджета округа, исполненного в программном формате 

не ниже уровня 99,8% к 2027 году" 

Направления (подпрограммы) - 



Связь с национальными целями 

развития Российской Федерации 

"Устойчивая и динамичная экономика" 

Связь с государственными 

программами Российской 

Федерации, государственными 

программами Вологодской области 

"Управление региональными финансами Вологодской области"  
 

 

 

                        2. Показатели  муниципальной программы           

 

N 

п/п 

Наименовани

е показателя 

Уровень 

показател

я  

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  органа местного 

самоуправления 

(отраслевого 

органа 

администрации) 

округа, 

ответственные за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателям

и 

национальн

ых целей 

Связь с 

показателями 

государственн

ой программой 

Вологодской 

области  

значен

ие 

год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

10 11 12 

Цель:  " Ежегодное удержание дефицита округа к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на уровне 0,0%" 

1 Отношение 

дефицита  

бюджета 

округа к 

объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов  

бюджета 

         МП   Процент 0,0 2023 0,0 0,0 0,0 Финансовое 

управление  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

5 Доля 
просроченной 

кредиторской 

задолженности 
бюджета 

округа к 

общему объему 
расходов 

бюджета 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


округа без 

учета замены 

дотации 

дополнитель

ными 

нормативами 

отчислений 

округа                

ГП 

("Управление 
региональными 

финансами 

Вологодской 
области") 

Цель:  "Удержание уровня муниципального долга к общему годовому объемов доходов бюджета округа без учета безвозмездных поступлений на 

уровне 0,0%" 

2. Отношение 

муниципальн

ого долга к 

общему 

годовому 

объемов 

доходов 

бюджета 

округа без 

учета 

безвозмездн

ых 

поступлений 

на уровне 

0,0%"  

      МП Процент 0,0 2023 0,0 0,0 0,0 Финансовое 

управление  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

5 

- 

Цель:  " Увеличение значений бюджета округа, исполненного в программном формате до 99,3% к 2027 году" 

2 Отношение 

объема 

бюджета 

округа 

исполненног

о в 

программном 

формате  к 

       МП   Процент     98,5 2023 99,8 99,8 99,8 Финансовое 

управление  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

5         - 



общему 

объему 

расходов  

бюджета 

округа 

 

               3. Структура муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование 

структурного элемента 

Ответственный орган 

местного 

самоуправления 

(отраслевой орган 

администрации) 

округа, 

Период 

реализации (год 

начала - год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента  

Связь с показателями 

муниципальной  программы   

1 2 3 4 5 6 

 1. Муниципальный проект " 

Развитие 

информационных систем, 

совершенствование  

программных 

технологий" 

 

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 годы   Обновление материально-

технической базы компьютерным 

оборудованием для обеспечения 

качественной  бесперебойной 

работы. 

 

    Отношение дефицита    

бюджета округа к объему 

налоговых  и   неналоговых 

доходов  бюджета округа без 

учета замены дотации 

дополнительными 

нормативами отчислений                   

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

" Эффективное  

управление 

муниципальными 

финансами" 

Финансовое 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 годы Создание стабильных условий за 

счет укрепления доходной базы 

бюджета округа, повышения 

эффективности бюджетных 

расходов и повышения открытости 

бюджетного процесса 

Отношение дефицита    

бюджета округа к объему 

налоговых  и   неналоговых 

доходов  бюджета округа без 

учета замены дотации 

дополнительными 

нормативами отчислений 



Отношение муниципального 

долга к общему годовому 

объему доходов бюджета 

округа без учета 

безвозмездных поступлений  

3. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение 

деятельности  

Финансового управления 

и подведомственного  

учреждения 

Финансовое 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

2025-2027 годы 

- - 

 

 

                                                         4. Финансовое  обеспечение муниципальной программы  

 

 

N 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление (подпрограмма)  

структурный элемент, 

мероприятие (результат)  

Источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам , тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 

 

3 4 5        6 

 

7 

1 

 

 

Муниципальная 

программа "Управление 

муниципальными 

финансами Никольского 

муниципального округа " 

 

Всего, в том числе: 40873,2 40873,2 40873,2 122619,6 

2 бюджет  округа , в том числе 40873,2 40873,2 40873,2 122619,6 

3 собственные доходы бюджета округа 40873,2 40873,2 40873,2 122619,6 



4 Финансовое управление 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе 40873,2 40873,2 40873,2 122619,6 

5 бюджет округа, в том числе 40873,2 40873,2 40873,2 122619,6 

6 собственные доходы бюджета округа 40873,2 40873,2 40873,2 122619,6 

7 Муниципальный   проект 

"Развитие 

информационных систем, 

совершенствование  
программных технологий" 

 

Всего по проекту , в том числе: 680,0 680,0 680,0 2040,0 

8 бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2040,0 

9 собственные доходы бюджета округа 680,0 680,0 680,0 2040,0 

10 Закуплена и установлена 

оргтехника 

 

Всего по мероприятию, в том числе 680,0 680,0 680,0 2040,0 

11 бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2040,0 

12 собственные доходы бюджета округа 680,0 680,0 680,0 2040,0 

13 Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение деятельности  

Финансового управления и 

подведомственного  

учреждения" 

 

Всего, в том числе: 40193,2 40193,2 40193,2 120579,6 

14 

бюджет округа , в том числе: 40193,2 40193,2 40193,2 120579,6 

15 собственные доходы бюджета округа 40193,2 40193,2 40193,2 120579,6 

16 Обеспечена  деятельность 

Финансового управления    

Всего, в том числе 13731,5 13731,5 13731,5 41194,5 

17 бюджет округа, в том числе 13731,5 13731,5 13731,5 41194,5 

18 собственные доходы  бюджета округа 13731,5 13731,5 13731,5 41194,5 

19 Обеспечена  деятельность 

подведомственного 

учреждения МКУ "ЦБУ" 

 

Всего, в том числе 26461,7 26461,7 26461,7 79385,1 

20 бюджет округа, в том числе 26461,7 26461,7 26461,7 79385,1 

21 собственные доходы  бюджета округа 26461,7 26461,7 26461,7 79385,1 



ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной  

программы  

 

N 

п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной  

программы (комплексной 

программы), мероприятия 

(результата) 

Наименование 

расходов 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика 

направления 

расходов  

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1 Муниципальный  проект "  Развитие информационных систем, совершенствование  

программных технологий" 

 

680,0 680,0 680,0 

1.1. Закуплена и установлена 

оргтехника для Финансового 

управления администрации 

округа 

Обеспечение 

деятельности 

органов 

муниципальной 

власти 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Приобретена 

оргтехника для  

обеспечения 

деятельности 

бюджетного 

процесса   

255,0 255,0 255,0 

 Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

1.2 Закуплена и установлена 

оргтехника для казенного 

учреждения "Центр 

бюджетного учета и 

отчетности" 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальны

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Приобретена 

оргтехника для  

обеспечения 

деятельности 

бюджетного 

процесса   

425,0 425,0 425,0 

 Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 



х учреждений обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

 

 

 

 

Характеристика 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплексов процессных мероприятий муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных 

мероприятий, 

мероприятия ( 

результата) 

Наименование 

расходов 

Тип 

мероприятия, 

вид расходов 

Характеристика 

направления 

расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс.руб 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Комплекс процессных мероприятий 

"Обеспечение деятельности  Финансового управления и подведомственного  

учреждения" 

 

40193,2 40193,2 40193,2 

1.1 Обеспечена  

деятельность 

Финансового управления 

Обеспечение 

деятельности 

органов 

муниципальной 

власти 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Текущее 

содержание: оплата 

труда, 

командировочные 

расходы (суточные, 

проезд),услуги 

связи, услуги 

программного 

обеспечения, курсы 

10435,8 10435,8 10435,8 



повышения 

квалификации, 

закупка 

хозяйственного 

инвентаря и 

канцелярских 

товаров 

 Реализация 

расходных 

обязательств в 

части 

обеспечения 

оплаты труда 

муниципальных 

служащих, 

работников 

муниципальных 

учреждений и 

работников 

органов местного 

самоуправления 

округа 

Оплата труда 3295,7 3295,7 3295,7 

1.2 Обеспечена деятельность 

подведомственного 

учреждения МКУ "ЦБУ" 

   

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Текущее 

содержание: оплата 

труда, 

командировочные 

расходы (суточные, 

проживание, 

проезд), услуги 

связи, услуги 

программного 

обеспечения, 

закупка 

хозяйственного 

инвентаря и 

канцелярских 

товаров 

14927,7 14927,7 14927,7 



 Реализация 

расходных 

обязательств в 

части 

обеспечения 

оплаты труда 

муниципальных 

служащих, 

работников 

муниципальных 

учреждений и 

работников 

органов местного 

самоуправления 

округа 

Оплата труда 11534,0 11534,0 11534,0 

 

 

 

 

 

 



           СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной  программы 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определе

ние 

показател

я  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирован

ия 

(формула) и 

методологи

ческие 

пояснения к 

показателю  

Показатели, используемые в 

формуле  

Метод 

сбора 

информац

ии, индекс 

формы 

отчетности 

<1> 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Отношение 

дефицита    

бюджета округа 

к объему 

налоговых  и   

неналоговых 

доходов  

бюджета округа 

без учета 

замены дотации 

дополнительны

ми нормативами 

отчислений 

       

Процент 

Характер

изует 

уровень 

дефицита 

бюджета 

округа 

убывание дискрет

ный 

С= А/В  

x100%, где  

   С- 

отношение 

дефицита    

бюджета 

округа к 

объему 

налоговых  

и   

неналоговы

х доходов  

бюджета 

округа без 

учета 

замены 

дотации 

дополнител

ьными 

нормативам

и 

отчислений 

 

 А- размер дефицита  

бюджета округа (за минусом 

суммы поступлений от 

продажи акций и иных форм 

участия в капитале, 

находящихся в 

собственности округа, 

снижения остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджета округа) 

           2 Финансовое 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

В – фактический оьъем 

налоговых и неналоговых 

доходов  бюджета округа без 

учета замены дотации 

дополнительными 

нормативами отчислений 

          2   

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


2. Отношение 

муниципального 

долга к общему 

годовому 

объемов 

доходов 

бюджета округа 

без учета 

безвозмездных 

поступлений  

        

Процент 

Характер

изует 

уровень 

муницип

ального 

долга 

 

Убывание  дискрет

ный 

А=МД/(УО

Д-П)×100, 

где  А –  

Отношение 

муниципаль

ного долга к 

общему 

годовому 

объему 

доходов 

бюджета 

округа без 

учета 

безвозмездн

ых 

поступлени

й;  

 

МД- общий объем 

муниципального долга по 

состоянию на 1 января 

текущего финансового года; 

         2 Финансовое 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

УОД- общий объем доходов 

бюджета округа за отчетный 

финансовый год; 

        2 

П- объем безвозмездных 

поступлений за отчетный 

финансовый год 

        2 

3. Отношение 

объема бюджета 

округа 

исполненного в 

программном 

формате  к 

общему объему 

        

Процент 

Характер

изует  

значение 

уровня 

бюджета 

округа, 

исполнен

возрастани

е 

дискрет

ный 

С = (А/ В) 

х100%, где  

С - доля  

расходов  

бюджета 

округа, 

формируем

А –  объем расходов  

бюджета округа, 

сформированный  в рамках  

муниципальных программ, 

фактически сложившийся за 

отчетный период; 

          2 Финансовое 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 



 
 

<1>  1- официальная и статистическая информация; 2- бухгалтерская и финансовая отчетность;  

3- ведомственная отчетность. 

 
 

 

                                                                                                                                                                  Приложение 1 

                                                                                                                                                     к муниципальной программе 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

" Эффективное  управление муниципальными финансами " 

 
1. Общие положения 

 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации) округа 

Финансовое управление администрации Никольского муниципального  округа 

Исполнитель мероприятий Финансовое управление администрации Никольского муниципального округа 

Период реализации 2025 - 2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N Наименование задачи, показателя Уровень Единица Базовое значение  Значение показателя по годам  Органы 

расходов  

бюджета округа 

ного в 

программ

ном 

формате 

ых в рамках 

программ к 

общему 

объему 

расходов  

бюджета 

округа; 

 

В- общий объем расходов  

бюджета (утвержденный 

бюджетом), фактически 

сложившийся за отчетный 

период 

 

          2 



п/п показателя  измерения 

(по ОКЕИ) 
значение Год 2025 год 2026 

год 

2027 год 

 

местного 

самоуправлени

я (отраслевые 

органы 

администраци

и) округа, 

ответственные 

за достижение 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача "Создание условий: повышения эффективности бюджетных расходов ,  открытости бюджетного процесса, уровня финансовой 

грамотности " 

1.1. Рост налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет округа (без учета 

единых нормативов отчислений) к 

году, предшествующему отчетному 

КПМ процент 113,1 2023 101 103 105 Финансовое 

управление 

администраци

и Никольского 

муниципально

го округа 

1.2. Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджета округа к общему объему 

расходов бюджета округа 

КПМ процент 0 2023 0 0 0 Финансовое 

управление 

администраци

и Никольского 

муниципально

го округа 

1.3. Уровень открытости бюджетного 

процесса округа 

КПМ процент 100 2023 100 100 100 Финансовое 

управление 

администраци

и Никольского 

муниципально

го округа 

1.4 Повышение уровня финансовой 

грамотности" 

КПМ Единиц в 

год 

155 2023 160 165 170 Финансовое 

управление 

администраци

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


и Никольского 

муниципально

го округа 

 
 
 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Срок

и 

реали

заци

и 

Тип 

мероприя

тия 

(результа

та)  

Характеристика  Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам  

Связь с 

показателем  

значение год 2025 год 2026 

год 

2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

10 11 12 

1. Задача "Созданы стабильные условия за счет укрепления доходной базы бюджета округа, повышения эффективности бюджетных расходов и 

повышения открытости бюджетного процесса и повышения уровня финансовой грамотности" 

1.1. "получен бюджетный 

эффект от 

мероприятий по 

укреплению 
доходной базы 

бюджета" 

2025-

2027 

годы 

иное Проведены мероприятия 

по росту доходного 

потенциала округа и в 

целях обеспечения 
финансовой 

устойчивости бюджета 

округа 

Тыс.руб 9536,4 2023 5961,0 6086,0 6095,0 Рост 

налоговых и 

неналоговы

х доходов в 

бюджет 

округа (без 

учета 

единых 

нормативов 

отчислений) 

к году, 

предшеству

ющему 

отчетному / 
Отношение 

дефицита  

бюджета 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


округа к 

объему 

налоговых и 

неналоговых 
доходов  

бюджета 

округа без 
учета замены 

дотации 

дополнитель
ными 

нормативами 

отчислений 

1.2 "получен бюджетный 

эффект от 

мероприятий по 
повышению 

эффективности 

бюджетных 
расходов" 

2025-

2027 

годы 

иное Проведены мероприятия 

по оптимизации и 

повышению 
эффективности 

бюджетных расходов в 

целях обеспечения 
сбалансированности 

бюджета округа 

тыс.руб 9274,1 2023 10473,2 15225,2 15225,2 отношение 

объема 

просроченн

ой 

кредиторско

й 

задолженно

сти 

бюджета 

округа к 

общему 

объему 

расходов 

бюджета 

округа/  
Отношение 
дефицита  

бюджета 

округа к 
объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов  
бюджета 

округа без 

учета замены 



дотации 

дополнитель

ными 

нормативами 
отчислений 

1.3. "осуществлена 

доступность данных 

о бюджетном 

процессе 
Никольского 

муниципального 

округа  для 
населения" 

2025-

2027 

годы 

иное Размещена информация о 

бюджетном процессе в 

Никольском округе в 

открытых источниках 
информации в сети 

"Интернет" 

месяц 12 2023 12 12 12 уровень 

открытости 

бюджетного 

процесса 
округа 

1.4 "проведены 
мероприятия, 

направленные на 

повышение уровня 
финансовой 

грамотности 

населения" 

2025-

2027 

годы 

иное проведены мероприятия, 
направленные на 

повышение уровня 

финансовой грамотности 
населения 

Единиц в 
год 

155 2023 160 165 170 уровень 
открытости 

бюджетного 

процесса 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий "Эффективное 

управление муниципальными финансами", всего: в том 

числе 

0 0 0 0 

1.1 "получен бюджетный эффект от мероприятий по укреплению 

доходной базы бюджета" 
0 0 0 0 



1.2 "получен бюджетный эффект от мероприятий по повышению 

эффективности бюджетных расходов" 
0 0 0 0 

1.3 "осуществлена доступность данных о бюджетном процессе 

Никольского муниципального округа  для населения 
0 0 0 0 

1.4. "проведены мероприятия, направленные на повышение уровня 

финансовой грамотности" 
0 0 0 0 

 
 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,   

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

всего  0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

Областной  бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирова

ния 
(формула) и 

методологи

ческие 
пояснения к 

показателю  

Показатели, используемые в 

формуле  

Метод 

сбора 

информац
ии, индекс 

формы 

отчетност
и <1> 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    1 Рост налоговых 

и неналоговых 

доходов в 

бюджет округа 

(без учета 

единых 

нормативов 

отчислений) к 

году, 

предшествующе

му отчетному 

Процент Характеризует 
наполняемость 

доходной базы 

бюджета округа 

возрастани
е 

дискрет

ный 
РД = (Фдi - 
Фен / Фдi - 
Фен) х100, 

где РД - 

рост 

налоговых 

и 
неналоговы

х доходов в 

бюджет 
округа (без 

учета 

единых 

нормативов 
отчислений

) к году, 

предшеству
ющему 

отчетному; 
 

Фдi - фактическое поступление 
налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет округа за 

отчетный год; 

        2 Финансовое 
управление 

администраци

и Никольского 

муниципально
го округа Фен - фактическое 

поступление единых 

нормативов отчислений  в 
бюджет округа за отчетный 

год; 

       2 

Фдi - фактическое поступление 

налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет округа за 
год, предшествующему 

отчетному; 

       2 

Фен -фактическое поступление 

единых нормативов в бюджет 

округа за год, 

предшествующий отчетному 

      2 

2 Отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

Процент Характеризует 
уровень объема 

просроченной 

кредиторской 

убывание дискрет
ный 

С = А/В 

х100, где С 

- 

Отношение 

А- объем просроченной 
кредиторской задолженности  

бюджета округа за отчетный 

период; 

       2 Финансовое 
управление 

администраци

и Никольского 



задолженности 

бюджета округа 

к общему 

объему расходов 

бюджета округа 

задолженности объема 

просроченн

ой 

кредиторск
ой 

задолженно

сти  
бюджета 

округа к 

общему 
объему  

расходов 

бюджета 

округа;  
 

В - общий объем расходов 

бюджета округа, фактически 

сложившийся за отчетный 

период. 

      2 муниципально

го округа 

3 Уровень 

открытости 

бюджетного 

процесса округа 

Процент Характеризует 

уровень 
доступности данных 

бюджетного 

процесса для 
населения округа 

возрастани

е 

дискрет

ный 
С = 

А/Вх100, 

где С - 
уровень 

открытости 

бюджетног
о процесса 

округа; 
 

А - количество баллов, 

полученных бюджетом округа, 
в соответствии с оценкой 

уровня открытости  

бюджетных данных 
Вологодской области 

      3 Финансовое 

управление 
администраци

и Никольского 

муниципально
го округа 

В-  максимальное количество 
баллов в соответствии с 

оценкой уровня открытости 

бюджетных данных 

      3 

 

<1> -   1- официальная и статистическая информация; 2- бухгалтерская и финансовая отчетность;  

3- ведомственная отчетность. 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                         Приложение 2 

                                                                                                                                                                      к муниципальной программе 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

"«Обеспечение деятельности  Финансового управления и подведомственного  учреждения " 

 

1. Общие положения 
 

Ответственный орган местного самоуправления (отраслевой 

орган администрации) округа 

Финансовое управление администрации Никольского муниципального округа  

Исполнитель мероприятий Финансовое управление администрации Никольского муниципального округа  

Период реализации 2025-2027 годы 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, показателя Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  Органы местного 

самоуправления 

(отраслевые органы 
администрации) 

округа, 

ответственные за 
достижение 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

           -        -         -        -        -       -        -                - 

 
 

 
 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


N 
п/п 

Наименование 
задачи, 

мероприятия 
(результата) 

Сроки 
реализации 

Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 
(результата) по годам  

Связь с 
показателем  

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача: Обеспечение выполнения функций Финансового управления и деятельности МКУ "ЦБУ"  

         1.1 Обеспечена 

деятельность 

Финансового  
управления  и   

муниципального 

казенного 
учреждения 

"Центр 

бюджетного 

учета и 
отчетности 

2025-2027 Осуществление 

текущей 

деятельности 

Текущее 

содержание: 

оплата труда, 

командировочные 

расходы 

(суточные, 

проживание, 

проезд), услуги 

связи, услуги 

программного 

обеспечения, 

закупка 

хозяйственного 

инвентаря и 

канцелярских 

товаров 

- -    - - - - - 

 
 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий " Обеспечение деятельности  Финансового 

управления и подведомственного  учреждения ", всего, 

в том числе: 

40193,2 40193,2 40193,2 120579,6 

2 Бюджет округа, в том числе 40193,2 40193,2 40193,2 120579,6 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


3 собственные доходы бюджета округа 40193,2 40193,2 40193,2 120579,6 

4 "Обеспечена деятельность Финансового управления", всего, 

в том числе: 
13731,5 13731,5 13731,5 41194,5 

5 Бюджет округа, в том числе 13731,5 13731,5 13731,5 41194,5 

6 собственные доходы бюджета округа 13731,5 13731,5 13731,5 41194,5 

7  Обеспечение деятельности органов муниципальной власти, всего, в том числе 10435,8 10435,8 10435,8 31307,4 

8 Бюджет округа, в том числе 10435,8 10435,8 10435,8 31307,4 

9 собственные доходы бюджета округа 10435,8 10435,8 10435,8 31307,4 

10 Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты труда муниципальных 

служащих, работников муниципальных учреждений и работников органов местного 

самоуправления округа 

3295,7 3295,7 3295,7 9887,1 

11 Бюджет округа, в том числе 3295,7 3295,7 3295,7 9887,1 

12 собственные доходы бюджета округа 3295,7 3295,7 3295,7 9887,1 

13 Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 3295,7 3295,7 3295,7 9887,1 

14 Бюджет округа, в том числе 3295,7 3295,7 3295,7 9887,1 

15 собственные доходы бюджета округа 3295,7 3295,7 3295,7 9887,1 

16 Обеспечена деятельность   муниципального казенного учреждения "Центр 

бюджетного учета и отчетности" 

26461,7 26461,7 26461,7 79385,1 

17 Бюджет округа, в том числе 26461,7 26461,7 26461,7 79385,1 

18 собственные доходы бюджета округа 26461,7 26461,7 26461,7 79385,1 

19 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, 

всего, в том числе 

14927,7 14927,7 14927,7 44783,1 

20 Бюджет округа, в том числе 14927,7 14927,7 14927,7 44783,1 

21 собственные доходы бюджета округа 14927,7 14927,7 14927,7 44783,1 

22 Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты труда муниципальных 11534,0 11534,0 11534,0 34602,0 



служащих, работников муниципальных учреждений и работников органов местного 

самоуправления округа 

23 Бюджет округа, в том числе 11534,0 11534,0 11534,0 34602,0 

24 собственные доходы бюджета округа 11534,0 11534,0 11534,0 34602,0 

25 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11534,0 11534,0 11534,0 34602,0 

26 Бюджет округа, в том числе 11534,0 11534,0 11534,0 34602,0 

27 собственные доходы бюджета округа 11534,0 11534,0 11534,0 34602,0 

 
5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,   

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 
процессных мероприятий 

 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам , тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

всего 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 

Областной  бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные источники  0 0 0 0 

 
 

6.  Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм формирования 

(формула) и 

методологические пояснения 
к показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 
отчетности   

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           -              -           -        -                        - -                 -                 - 

  


